



क्रमांक:-एफ.24(NOC 24-25)/बी.एड/आकाशि/2024/65

दिनांक:-13/03/2024

1. समन्वयक पीटीईटी 2024, (बी.एड व बी.पी.एड / बी.एससी बी.एड), वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा।
2. समन्वयक 2024, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एनपीएड (एन.एड, बी.एड-एन.एड, बी.पी.एड व एन.पी.एड)।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शैखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, नरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:-सत्र 2024-25 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीन्ड विश्वविद्यालय अद्योतिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड 2024 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, पीबीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2024 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जायेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सिलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीन्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फंडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीन्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित फाइल

आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर
Signature valid



Digitally signed by H. S. Sawansukha
Designation: Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.13 15:30:58 IST
Reason: Approved



आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों को सत्र 2024-25 के लिए
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सिलिंग में सम्मिलित होने के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त
महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों की सूची:-

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	B.Ed Type	Total Seats
710	Pali	Keshav Vidhyapeeth T T College (120C010)	KUBER NAGAR ,TAKHATGARH ROAD,SUMERPUR, DISTT -PALI (RAJ.)	Sumerpur	C	100
711	Pali	Marwar Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (120C011)	Marwar Shikshak Prashikshan Mahavidhyalaya, Housing Board, Pali (Raj.) - 306401	Pali	C	100
712	Pali	R.C. Memorial Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (120C001)	RAM SINGH BHATI MARG,NEAR KRISHI MANDI,MARWAR JUNCTION,DIST.PALI-306001	Marwar Junction	C	100
713	Pali	Sajjan Shikshak T T College (120C002)	SAJJAN PATH, MANPURA BHAKHRA, PALI	Pali	C	100
714	Pali	Saraswati Teachers Training College (120C003)	Near Katayani Sen. Sec. School, Surya Colony , Naya Gawn , Jaipur Road, Pali (Raj.) - 306401	Pali	C	100
715	Pali	Shri Jain Shwetambar Terapanthi Manav Hitkari Sang (120W008)	VIDHYA BHUMI, RANAWAS, TEHSIL MARWAR JUNCTION, DISTT -PALI (RAJ.) 306023	Marwar Junction	W	100
716	Pali	Smt. Rukma Devi Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (120W007)	VEER DURGA DAS NAGAR	Pali	W	100
717	Pali	Shree Ashapura College,	Survey No. 75, Village-Sadri, Tehsil-Desuri, District-Pali - 306702	Desuri	C	100
718	Pratapgarh	Mahila Vidhya Mandir T T College (133W001)	KESHAV MADHAV NAGAR, BAGWAS, PRATAPGARH	Pratapgarh	W	120
719	Pratapgarh	MODERN SAVALIYA T.T. COLLEGE(133C003)	SEMARDA POST KARUNDA, CHOTTISADRI DISTT. PRATAPGARH (RAJ.)	Choti Sadri	C	100
720	Pratapgarh	Sideshwar Vinayak T T College (133C002)	salumber road, Dhariyawad District-Pratapgarh (Raj.)	Dhariyawad	C	100
721	Rajsamand	Mahabaidani Pannadhay Mahila T T College (130W003)	Hospital Road Near GOVT Sr. Sec. School Delwara Nathdwara Distt- Rajsamand 313202	Nathdwara	W	100
722	Rajsamand	Maharishi Mahila T T College (130W004)	Bhilwara Road, Bhawa, Kankroli	Rajsamand	W	100
723	Rajsamand	Sant. Meera Mahila T T College (130W005)	nh8 Jagan marble road near helipa gunjol Nathdwara	Nathdwara	W	100
724	Rajsamand	Shree Dwarakadheesh T T College (130C002)	PRATAPPURA, BHILWARA ROAD KANKROLI	Rajsamand	C	100
725	Rajsamand	The Ankur B.Ed. College (130C001)	TELION KA TALAB, KANVA BASTI, NAND SAMAND ROAD,NATHDWARA	Nathdwara	C	100
726	Sawai-Madhopur	Acharya Nanes Shikshak Shiksha Mahavidhyalaya, Near Gorhi, Bhowri, Alanpur	KUSTALA, SAWAI MADHOPUR	S.Madhopur	W	100
727	Sawai-Madhopur	Agarwal Mahila T T College (121W005)	Jaipur Road, Gangapur City	Gangapur City	W	200
728	Sawai-Madhopur	Anand Shikshak Prashikshan Mahavidhyalaya	Plot No. 5190, Isarda Road, Shivad, Teh. Chhoth ka Barwara, Sawai Madhopur-320001	S.Madhopur	C	100
729	Sawai-Madhopur	Bhagwati Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Chuli Gate, Mirzapur Road, Gangapur City, Sawai Madhopur	Gangapur City	C	200
730	Sawai-Madhopur	KBM T T College (121C008)	kbm tcollege bonli sawai madhopur	Bonli	C	100
731	Sawai-Madhopur	Maharaja Hammeer College	Village-Juwad,Kota Road, Tehsil-Chouth ka Barwada,Dist.SawaiMadhopur	Chouth Ka Barwada	C	100
732	Sawai-Madhopur	Mahila Shiksha Gramin Mahila Vidhyapeeth (121W006)	VILLAGE AND POST - MAINPURA TAHSEEL AND DISTRICT - SAWAI MADHOPUR RAJASTHAN 322027	S.Madhopur	W	100
733	Sawai-Madhopur	Radha Krishan T T College (121C004)	OPPOSITE KENDRIYA VIDHYALYA, THINGLA, SAWAI MADHOPUR, - 322001	S.Madhopur	C	300
734	Sawai-Madhopur	Radha Krishnan Teacher Training College for Women,	Opp.Central School, VIII- Thingla, Sawai Madhopur	Sawai Madhopur	W	100
735	Sawai-Madhopur	Saraswati Mahila T T College (121W007)	kustala, Sawai Madhopur	S.Madhopur	C	100
736	Sawai-Madhopur	SOURABH COLLEGE OF TEACHER TRAINING	Khasraa no. 1682, Gudasi /Road, Sawai madhopur, Dist.- Sawai madhopur, Rajasthan	Sawai Madhopur	C	100 (2 Unit)
737	Sikar	A.N. B.Ed. College (122C001)	RAMU KA BAS, JAIPUR ROAD, Sikar	Sikar	C	100
738	Sikar	Aakash Deep Teacher Training College,Sanwali	HARSH ROAD SANWALI, SIKAR	Laxman Garh	C	100
739	Sikar	Adarsh Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (122C070)	SIKAR SALASAR ROAD, VPO:- NECHHWA, TEH:- LAXMANGARH, DIST:- SIKAR (RAJ.) PIN:-332026, 01570220407	Laxman Garh	C	100

Signature valid

Rajraj Ref
E076884

Digitally signed by Hitesh Sawansukha
Designation : Joint Secretary To
Government
Date: 2024.03.12 13:30:58 IST
Reason: Approved

